
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 270 del 24-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 270 DEL 24-12-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura, comprensiva del trasporto, di 6 bacheche in plastica riciclata. Affidamento alla ditta 
Green Arreda s.r.l. tramite MEPA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 270 del 24-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che l’Ente Parco, per consentire una maggiore visibilità degli ingressi del parco, degli itinerari di 
visita ha la necessità di acquistare una fornitura di bacheche in plastica riciclata per l’affissione di pannelli 
informativi e con indicazioni delle regole comportamentali da rispettare da parte dei fruitori; 
 
Dato atto che occorre quindi individuare un operatore economico a cui affidare la fornitura; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione;  
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice;  
 
Preso atto che a seguito di un’indagine e visto il rapporto tra qualità, il costo, il quantitativo necessario e le 
tempistiche di consegna, la ditta Green Arreda S.r.l. con sede in via Libero Grassi, 16 66054 Vasto (CH) P.I./ 
C.F.02388410694 risulta la più idonea;  
 
Visto il preventivo prot. n. 2379/2024 del 16/12/2024 inoltrato dall’Operatore Economico Green Arreda 
S.r.l. con sede in via Libero Grassi, 16 66054 Vasto (CH) P.I./ C.F.02388410694, agli atti dell’ente; 
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 270 del 24-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Ritenuto opportuno quindi procedere tramite affidamento diretto all’impresa Green Arreda S.r.l. con sede 
in via Libero Grassi, 16 66054 Vasto (CH) P.I./ C.F.02388410694 mediante ordinativo diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo complessivo di € 4.299,00 IVA esclusa 
per fornitura, comprensiva del trasporto di 6 bacheche in plastica riciclata dimensioni 154X9X250 e spazio 
di affissione 100X100, tramite proposta di ordine n 939568,  
 
Dato atto che il CIG generato dallo strumento di negoziazione è: B4F8F6AA6B;  
Considerato che il CPV è 30192170 (Bacheche) 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la 
redazione del DUVRI;  
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024; 
 
Visti:  

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;  
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
 

Visti inoltre:  
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
-  lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
-  il Regolamento di contabilità;  

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 
Di affidare all’operatore economico “Green Arreda S.r.l. con sede in via Libero Grassi, 16 66054 Vasto 
(CH) P.I./ C.F.02388410694 mediante ordinativo diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) la fornitura, comprensiva del trasporto, di 6 bacheche in plastica riciclata 
dimensioni 154X9X250 e spazio di affissione 100X100 per un importo complessivo di € 4.299,00 IVA 
esclusa. 
 
Di dare atto che l’importo dell’affidamento è pari a € 4.299,00 più IVA al 22% per un totale di € 5.244,78 
da imputare al conto B.6.b.0005 (55.02.07) “acquisto materiale divulgativo” del Bilancio 2024; 
 
Di precisare che il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il Direttore Arch. Enrico Giunta.  
 
Di precisare, che: 

- l'oggetto del contratto è essenzialmente riconducibile alla “fornitura, comprensiva del trasporto, di 6 
bacheche in plastica riciclata”.  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 270 del 24-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- il pagamento verrà effettuato, mediante emissione di fattura elettronica, previa verifica della 
regolarità contributiva tramite D.U.R.C. 

-  il CIG assegnato al servizio è:  B4F8F6AA6B. 
- il servizio di fornitura viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.  
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 

d.lgs.36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori”. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


